
Zur Datierung des Goldfundes von Nagy-Szent-Miklos.
Auf einer Schale des sog. Schatzes des Attila1) befindet sich eine

Inschrift, die lautet:
+ ΒΟΥΗΛΑ ΖΟΑΠΑΝ · TGCH ΔΥΓ6ΤΟΙΓΗ · ΒΟΥΤΑΟΥΛ -

ΖωΑΠΑΝ ΤΑΓΡΟΓΗ ΗΤΖΙΓΗ · TAICH.
ω

Man hat Βονηλα und Βονταονλ bisher als Eigennamen, Ζοαπαν
als die Bezeichnung F rst oder Herrscher genommen. Bez glich der

brigen Worte war Hampel der Meinung, dafs es L ndernamen seien,
Keil sah sie als Titel an.2) Hampel schlofs aus der Inschrift, dafs sie
nach Inhalt und Stilcharakter auf das 4. — 5. Jahrhundert n. Chr. deute und
wahrscheinlich von gepidischen Teilf rsten christlichen Glaubens stamme.
Kondakov3) meinte 1892: „Ein gl cklicher ZufaU giebt vielleicht den
Schl ssel zu den dunkeln griechischen Inschriften . . . Bouela bedeutete
bei den alten Bulgaren ' Bojarin' = Herr, gn diger Herr; der Titel
'Zoapan' erinnert an den Titel e Gespan' in den Donaul ndern, auf
welche auch die brigen Namen der Inschriften hinweisen. Wenn der
Schatz bulgarischen Ursprungs ist, so kann er, da die Bulgaren das
Christentum erst 864 annahmen, fr hestens aus dieser Zeit herr hren."

In diesen Gegensatz der Meinungen bringen nach der Ansicht
des Unterzeichneten einige „Altbulgarische Inschriften" Klarheit, die
eben in den Arch ologisch-epigraphischen Mitteilungen aus sterreich-
Ungarn ver ffentlicht wurden.4) Es finden sich darunter zwei S ulen-
inschriften, die mit derjenigen unserer Schale eng verwandt scheinen.
Auf der einen, aus dem Dorfe Sijutli, heifst es:

Κάνα(ς) ν$ιγι Όμονρτάγ
Ό(ϊλά[ν]νας δ βαγατούρ cc
γαιν[ος &]ρεπτος &V&QO-
αός [μ,ον ή[]τον κ

1) Abg. bei Hampel, Der Goldfund von Nagy-Szent-Miklos, S. 40.
2) Hampel a. a. 0. S. 47 ff. Keil, Repertorium f r Kunstwiss. Xt S. 256 ff.
3) Geschichte und Denkm ler des byz. Emails, S. 39.
4) Jahrgang XIX (1896) S. 237 ff.
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Das hinter χάνας stehende νβιγι erinnert an die auf der Schale nach
ζοαπαν stehenden Worte, welche alle auf γη endigen. Keil hatte
sie f r homogen und zwar f r Titelbezeichnungen angesehen. F r
νβιγι, das auch in der Form νβηγη oder νβνγη vorkommt1), schl gt
der Herausgeber der Inschrift vor, es dem kumanisch-t rkischen weghii,
wghii „erhaben, gepriesen" entsprechend anzusehen.

Die zweite, im Kreisamt in Sumen gefundene Inschrift beginnt
gleichlautend:

Κάνες νβνγη Μαλαμής. Τζέπα βογοτνρ βοηλα κονλονβφος ήτον κτλ.
Hier also neben demselben νβνγη anscheinend auch noch das zweite
auf unserer Schale vorkommende Wort βονηλα = βοηλα, das der
Herausgeber wie Kondakov auf das altslavische bolj rin, Plural boljare
deutet und das als Ausdruck f r den h heren bulgarischen Adel auch
aus den byzantinischen Quellen des 9. bis 11. Jahrhunderts wohl be-
kannt ist.

Ich begn ge mich, auf diese auffallenden Beziehungen hinzuweisen,
die eigentliche Untersuchung berufeneren H nden berlassend. Der Nach-
weis, dafe die Inschriften der Schale aus derselben Zeit und vom selben
Lande stammen m fsten wie die der beiden altbulgarischen S ulen,
w re f r die Kunstfbrschung vom h chsten Werte; denn damit w rde
der Schatz von Nagy-Szent-Miklos, bisher als das wertvollste Denkmal
der V lkerwanderung geltend, genau datiert und zwar im Sinne der
von Kondakow ausgesprochenen Vermutung; denn die beiden altbulga-
rischen Inschriften sind datiert, die erste durch den Namen des Chans
Omurtag (816 bis ca. 830), die zweite durch den des Chans Malamer,
eines der n chsten Nachfolger Omurtags.

Graz. Josef Strzygowski.

1) Arch.-epigr. Mitt. XVII S. 149 n. 72 und GIG IV n. 8691 b.
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